3. **Cyprianus martyr in Epistola contra haereticos** \*. Cyprianus etiam dicit<sup>3</sup> « omnia, quaecumque faciunt haeretici, carnalia, inania » et sacrilega esse, et eorum « altaria falsa et illicita sacerdotia et sacrificia sacrilega »; qui « more simiarum, quae cum homines non sint, formam imitantur humanam, vultum Ecclesiae catholicae et auctoritatem sibi vendicant, cum ipsi in Ecclesia non sint »; et cum sint sacrilegi, « sacerdotium administrant et altare ponunt, cum nec sacrificari oblatio illic possit ubi Spiritus Sanctus non sit; nec cuiquam Dominus per eius preces et orationes prosit, qui Deum ipse violavit ».

4. **Hieronymus, super Aggaeum** \*. Hieronymus quoque asserit<sup>4</sup> omnia quae offeruntur ab haereticis « contaminata esse in conspectu Domini: quia licet sancta videantur specie sui, tamen quia contacta sunt ab illo qui pollutus est, polluuntur omnia ». — **Idem, super Amos** \*. Idem<sup>5</sup>: « Odit Deus sacrificia haereticorum et a se proicit, et quoties in nomine eius congregati fuerint, detestatur foetorum eorum et claudit nares suas ». — **Idem, super Osee** \*. Idem<sup>6</sup>: « Illi offerunt panem sacrilegum » etc.

<sup>8</sup> Rubrica om. MRVW. <sup>14</sup> ponunt] componunt NV, proponunt AT, quod corr. T. 23 Rubrica om. MRVW.

<sup>1</sup> Ibid., c. 4 (531 A-B). <sup>2</sup> Potius in Lib. III, c. 31 (PL 77, 292 A). <sup>3</sup> Caput collectum (notant Correctores Gratiani; infra) ex variis locis epistolarum B. Cypriani. Nempé, ex *Epist.* 70 (ad Ianuarium), n. 3: « ut cum omnia apud illos inania et falsa sint, nihil eorum quae illi gesserint probari a nobis debeat » (PL 3, 1043 B; CSEL 3-1, 769s); ex *Epist.* 69 (ad Magnum), n. 1: « falsa altaria et illicita sacerdotia et sacrificia sacrilega » (PL 3, 1139 A; CSEL 3-1, 750); ex *Epist.* 73 (ad Iubaianum et episc. Numidiae), n. 2: « Novatianus simiarum more, quae cum homines... in ecclesia non sit... altare collocare... nititur » (PL 3, 1111 A-B; CSEL 3-1, 779s); et ex *Epist.* 64 (ad Epictetum), n. 4: « quando nec oblatio sanctificari illic possit, ubi Spiritus Sanctus non sit, nec cuiquam... qui Dominum ipse violavit » (PL 4, 392 A; *Epist.* 65, in CSEL 3-1, 725). <sup>4</sup> In *Aggaeum* 2, 15 (PL 25 [1845], 1409 D). <sup>5</sup> In *Amos* 5, 22 (PL 25, 1053 D). <sup>6</sup> In *Osee* 6, 7 (PL 25, 870 A).

Num. 3 excerpitur ex c. 70, § 1 (382-383). — Num. 4: Prima auctoritas conficitur ex eodem dicto (384) ac ex c. 61 (381); altera, ex c. 62; tertia praebet initium c. 63.

5. **Leo ad Anatholium Constantinopolitanum Episcopum** \*. Leo etiam testatur<sup>1</sup> « extra Ecclesiam nec rata esse sacerdotia, nec vera esse sacrificia ». — **Idem Leoni Augusto** \*. Idem etiam dicit<sup>2</sup> « per crudelissimam vesaniam in Alexandrina sede omnium sacramentorum lumen extinctum. Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria ».

6. His aliisque testimoniis adstrui videtur sacramenta ecclesiastica, praecipue corporis et sanguinis, ordinationis et confirmationis, per haereticos non posse ministrari.

7. **Auctoritates ponit quae videntur praemissis obviare**. Econtra autem alii sentire videntur quod ab haereticis etiam praecisis sacri ordines, sicut et baptismus, tradi valeant; nec ab haereticis redeuntes, qui illic ordinati sunt et baptizati, iterum ordinandi sunt, sicut nec baptizandi.

8. **Augustinus in libro II Contra epistolam Parmeniani** \*. Unde Augustinus<sup>3</sup> de haereticis etiam damnatis: « Quod quidam dicunt, 'Baptisma quod accepit non amittit qui recedit ab Ecclesia, ius dandi quod accepit amittit', multis modis apparet inaniter dici. Primo, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui illud baptismum amittere non potest, ius dandi possit amittere. Utrumque enim sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur: illud cum baptizatur, et illud cum ordinatur. Ideo non licet in Catholica utrumque iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes, etiam praepositi, pro bono pacis, correcto schismatis errore, suscepti sunt; et si visum est opus esse ut eadem officia gererent quae agebant, non sunt rursus ordinandi, sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra. Quia in praecisione fuerat vitium: quod unitate pacis est correctum; non in sacramentis, quae, ubicumque sunt, ipsa sunt. Et cum ipsi expedire videtur Ecclesiae ut praepositi eorum, venientes ad catholicam societatem, honores suos ibi non administrent, non

<sup>1</sup> Rubrica om. RVW. || Anatholium] anastasium NO, athanasium T. <sup>10</sup> Econtra] Contra LNR. <sup>14</sup> Rubrica om. MRVW. <sup>21</sup> Catholica] sancta V, ecclesia add. LMTVX. <sup>24</sup> ordinandi] ordinati NOR, quod corr. N.

<sup>1</sup> Epist. 80, c. 2 (PL 54, 914 B). <sup>2</sup> Epist. 156, c. 5 (PL 54, 1131 A). <sup>3</sup> Cap. 13, n. 28 (PL 43, 70s; CSEL 51, 79s).

Num. 5: prima Leonis, ex c. 68 (382); alia, ex sequenti c. 69. — Num. 6 trahitur ex conclusione Gratiani in eodem dicto: « patet quod sacramenta ecclesiastica praeter baptismum ab haereticis ministrari non possunt » (384). — Num. 7: Videas dictum ante c. 97 (392), et verba Hugonis, *De sacram.*, II, 10, 3 (PL 176, 478 C - 479 B). — Num. 8: ex iam dicto c. 97, §§ 1-3 (393); rubrica ut in editione Romana.

eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed super eos manent. Ideoque non eis manus imponitur, ne non homini, sed ipsi sacramento fiat iniuria. Sicut autem in baptismo est quod per eos dari possit, sic in ordinatione ius dandi est: utrumque quidem ad perniciem suam. Sed aliud est non habere, aliud perniciose habere, aliud salubriter habere ».

9. Idem<sup>1</sup>: « De his qui ab Ecclesiae unitate separati sunt, nulla iam quaestio est quin habeant et dare possint; sed perniciose habent pernicioseque dant, quia extra vinculum pacis sunt<sup>2</sup>. Neutri sacramento facienda est iniuria. Sicut non recte habet qui ab unitate recedit, sed tamen habet, et ideo redeunti non redditur; sic etiam non recte dat qui ab unitate recedit, sed tamen dat; et ideo qui ab eo accipit, venienti ad unitatem non iteratur ».

10. **Idem in libro II De unico baptismo** \*. Idem<sup>3</sup>: « Aliud est non habere aliquid, aliud est non iure habere vel illicite usurpare. Non igitur ideo non sunt sacramenta Christi et Ecclesiae, quia eis illicite utantur, non modo haeretici, sed etiam omnes impii; sed illi corrigendi sunt et puniendi, illa autem agnoscenda et veneranda ».

11. **Gregorius Ioanni Ravennati episcopo** \*. Item Gregorius<sup>4</sup>: « Quod dicitis, ut qui ordinati sunt iterum ordinentur, valde ridiculosum est. Ut enim baptizatus semel, iterum baptizari non debet; ita qui consecratus est semel, in eodem ordine non valet iterum consecrari ».

12. His aliisque auctoritatibus videtur asseri in omnibus impiis, etiam in haereticis praecisis et damnatis, Christi sacramenta permanere cum iure dandi. Possunt enim dare, sed perniciose; et quibus dederint, non sunt iterum ordinandi. Quae praemissis ex opposito obviare videntur.

13. **Determinatio praemissae contradictionis auctoritatum**. Haec autem quidam ita determinant. Dicunt enim haereticos accepta sacerdotali vel

<sup>6</sup> Ecclesiae unitate *trp.* ACLMTVX. <sup>11</sup> qui] illi qui A, quia MOW, quod Aug., Grat. <sup>13</sup> Rubrica om. MRVW. <sup>17</sup> agnoscenda] cognoscenda ABCNV. <sup>18</sup> Rubrica om. MRVW. <sup>19</sup> ordinati sunt... ordinentur] ordinatus est... ordinetur LNRWX.

<sup>1</sup> Cap. 13, n. 30 (72; 81s). <sup>2</sup> Resp. Eph. 4, : *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* <sup>3</sup> *De bapt. contra Donatistas*, III, c. 10, n. 13 (PL 43, 144; CSEL 51, 205). <sup>4</sup> *Registrum Epist.*, II, epist. 46 [MGH II, 45] (PL 77, 585 A).

Num. 9: ex eodem, §§ 6-8 (394). — Num. 10-11: Hae duae auctoritates, quae non adducuntur a Gratiano, inveniuntur in *Panormia* Ivonis, III, 78 et 76 (PL 161, 1147); sed ob formam diversam probabiliter hic sumuntur ex fonte ignoto. — Num. 12 fundatur in parte in verba Gratiani post c. 97 (395). — Num. 13 quodammodo eodem dicto Gratiani innotitur, §§ 2-4; ita et n. 14, usque ad quaedam verba in § 5 (395).